
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Oggetto: LR.21/16 RR1/18 - L.R. 20/2002 - R.R. 1/2004 e R.R. 3/2006. Autorizzazione
provvisoria al funzionamento Casa di Riposo Comunale e Residenza
Protetta Anziani.

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 7 DEL 26-03-2020

Vista la determinazione n° 160 del 14.12.2007 del Responsabile del Servizio Servizi Sociali
di questo Comune con la quale vengono revocate le autorizzazioni provvisorie al
funzionamento della Casa di Riposo e Residenza Protetta per Anziani con decorrenza
15.12.2007 per il mancato adeguamento dei requisiti strutturali individuati dalla Commissione
Tecnico-Consultiva dell'Ambito Sociale XIX;

Viste le note prot. n.  5418 del 04.04.2008, n.  9419 del 14.06.2008,   n. 20211 del
15.12.2008, n. 8865 del 08.06.2009, n. 18547 del 10.12.2009, n. 10876 del 15.06.2010, n.
18296 del 14.12.2010, n. 9252 del 10.06.2011,  n. 18939 del 14.12.2011, n. 17303 del
14.12.2012, n. 17757 del 11.12.2013, n. 1984 del 15.12.2014, autorizzazione del 15.12.2015,
provvedimento del Sindaco n.106 del 30.10.2016 con il quale si dispone lo sgombro
immediato della struttura con il contestuale trasferimento dei pazienti per motivi di sicurezza
causa terremoto, n. 4438 del 27.03.2018 con le quali il Sindaco pro-tempore autorizza iI
funzionamento della Struttura Residenziale "Casa di Riposo Comunale" e la Struttura
Residenziale "Residenza Protetta per Anziani" per il periodo decorrente dal 27.03.2018 al
26.03.2019, periodo ritenuto necessario per lo spostamento degli ospiti per le motivazioni in
premessa riportate;

Considerato che, allo stato attuale, problemi di ordine tecnico-strutturale non consentono

l’adeguamento della struttura residenziale ai requisiti strutturali individuati dalla Commissione

Tecnico-Consultiva dell'Ambito Sociale XIX;

che Questa Amministrazione, di concerto con i competenti organi della Regione Marche e

dell’Ambito Sociale XIX°, si è attività per la delocalizzazione della struttura al fine di garantire

una corretta ed efficiente sistemazione degli ospiti della Struttura Residenziale;



Richiamati il Decreto Dirigente P.F. “Accreditamenti” n. 355 del 28.012.2017. Autorizzazione

struttura sanitaria denominata “RSA-Montegiorgio Alzheimer” situata in via delle Rose 5-

Comune di Montegiorgio e la Deliberazione del Comitato dei Sindaci 24/2017 ad oggetto il

Piano Fabbisogno di strutture sanitarie Area Vasta 4 di Fermo,  a seguito dei quali questo

ente è stato autorizzato alla realizzazione di una struttura residenziale, ospitante n. 20 posti

lesto RSA Alzheimer, n. 20 posti letto per demenze e n. 20 posti di RP anziani

CONSIDERATO quindi che è stata programmata:
la delocalizzazione dell’attuale Casa di Riposo da via G. Cestoni all’immobile di proprietàa.
della Confraternita di Misericordia sito i via delle Rose (ex Convento Frati Cappuccini);
potenziare la capienza attuale (24 PL) in funzione dell’accreditamento ottenuto fino a 60b.
PL;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 193 del
12.09.2019 (Reg. Gen. n. 655/2019), con la quale, fra l’altro, è stato affidato all’Ing. Andrea
Bertini, l’incarico per la redazione dello “Studio di fattibilità tecnico ed economico per la
realizzazione e gestione della nuova residenza sanitaria assistenziale a casa di riposo” in
ambito di P.P.P.

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 195 del
12.09.2019 (Reg. Gen. n. 657/2019), con la quale, fra l’altro, è stato affidato al Dr. Geol.
Giacomo Liberati l’incarico per la redazione della relazione geologica (comprensiva di
sondaggi e prove sismiche) per lo studio di fattibilità per la realizzazione e gestione della
nuova Residenza Sanitaria Assistenziale e Casa di Riposo presso ex Convento dei Frati
Cappuccini

ACCERTATO che il Tecnico incaricato, Ing. Andrea Bertini di Corridonia, in data 5 novembre
2019, con allegati alla nota prot. 14629, ha consegnato a questo ente lo studio di fattibilità del
Polo Socio-Sanitario da realizzare nel Comune di Montegiorgio;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di prorogare le autorizzazioni provvisorie n. 1 e n. 2
del 15.06.2007 per un ulteriore periodo di 12 (dodici) mesi (decorrenti quindi dal 27.03.2020),
nelle more dell’apertura della nuova residenza per anziani;

Per quanto tutto sopra esposto;

DECRETA

DI AUTORIZZARE PROVVISORIAMENTE iI funzionamento delle strutture Casa di Riposo
Comunale e Residenza Protetta per Anziani, sita a Montegiorgio in via Giacinto Cestoni n. 15
per il periodo di 12 (dodici) mesi decorrenti dal 27.03.2020 al 26.03.2021.

IL SINDACO
 Ortenzi Michele

Decreto DEL SINDACO n.7 del 26-03-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 2



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 17-04-2020 al 02-05-2020
Lì  17-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decreto DEL SINDACO n.7 del 26-03-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 3


